diceret, sic tractavit : futurum ut ad suos rediret, si non adoptasset. **21.** Hoc loco belle videbatur dixisse : « Si animum patris intellegis, dat tibi notam reconciliandi suos : negat se solitudinem pati posse. » Cum inutilem esse sibi diceret, paupertatem laudavit, in divitias invectus est ; dixit se posse divitiis corrumpi, quibus corrumpi possent exercitus. Cum in divitias inveheretur, dixit : « Aiunt multa vitia divites habere istos et hoc gravissimum : suos non amant. Nec est, quod quisquam se putet satis firmum ad repellenda vitia : contactu ipso nocent transeunti. Timeo ne peccare discam : ecce tu quam cito abdicare didicisti ! » Dixit futurum, ut diviti displiceret propius inspectus ; ipsum amorem paupertatis ab illis fastidiri ; dixit futurum ut abdicaretur, si adoptatus non placuerit : ego nec meo placeo. Adjecit et periculosam sibi futuram adoptionem in domo suos dominos desiderante, tota familia expellere insitivum heredem cupiente. **22.** **Latro** ultimam quaestionem posuit, quam fere solebat : etiamsi non recte fecit, quod adoptari a divite noluit, an tamen, si id bono adversus

par son affection pour son père, ne faut-il pas lui pardonner ? Ensuite : y a-t-il été déterminé par son affection pour son père ? Dans cette *question*, c'est un beau rôle que celui du jeune homme qui aime son père et le préfère à la fortune ; Latron disait pourtant que le père ne conviendrait pas que l'acte de son fils était inspiré par l'affection, mais l'attribuerait à l'accord des fils contre les pères. **Broccus**, rhéteur assez habile, avait jugé à propos de soutenir, sans l'exprimer, je ne sais quelle hypothèse, suivant laquelle il soupçonnait chez ce jeune homme des vices qu'il dissimulait ; il n'était pas sûr de lui, l'homme qui ne voulait pas aller près de celui qui jugerait strictement sa vertu. **Argentarius** passa sur toutes les autres parties et arriva tout de suite au point suivant : devait-il, oui ou non, obéir à son père ? Et il traita la déclamation au moyen d'une figure de rhétorique. « Je suppose que quelqu'un chasse son fils qui a demandé à son père, un homme pauvre, de le donner en adoption à un riche ; quelle belle cause aura le père ! C'est lui qui triomphera ». Et il en vint à dire, après avoir traité cette controverse qui n'était pas proposée : « Si ce fils a une mauvaise cause, moi j'en ai une bonne. » Il compara sa cause et l'autre.

COULEURS. [Pour le fils]. Pour la *couleur*, il y eut plus d'hésitation sur la question de savoir si le jeune homme doit attaquer le riche. En effet, comment doit-il agir ? Parlera-t-il contre celui qui lui fait tant d'honneur, contre un ami de son père ? Ne parlera-t-il pas contre celui qu'il fuit ? Cepen-

patrem animo fecit, non ignoscendum sit; deinde : an bono adversus patrem animo fecerit. In hac quaestione bona pars adolescentis est patrem amantis et opibus praefereantis; Latro tamen negabat patrem daturum manus bono adversus se animo factum, sed consensum filiorum adversus patres dicturum. **23.** Conjecturam tacitam nescio quam **Brocco** cuidam non malo rhetori tueri visum erat, qui dixerat adolescentem videri sibi habere operta quaedam vitia; male de se existimare eum, qui ire ad iudicem strictum innocentiae nolle. **Argentarius** omnes priores transiit partes, statim ad hoc venit: debueritne patri parere an non debuerit; et in figuram contulit declamationem. « Volo, inquit, aliquis filium abdicet, qui petiit a patre paupere, ut in adoptionem diviti daretur; quam bonam, inquit, causam pater habebit! Vincet hic. » Deinde sic transiit, cum declamasset eam controversiam, quae posita non erat: « Si ille filius malam causam habet, ego bonam habeo. » Contulit suam causam cum illo.

**24.** De colore magis quaesitum est an adolescens debeat in divitem aliquid dicere. Quid enim faciet? Dicet in eum, qui tantum honoris illi habet, et in amicum paternum? Non dicet in eum, quem fugit? Et illi tamen, qui sibi abstinentiam conviciorum imperaverant, non bene praestiterunt; *aliquos sen-*

dant ceux mêmes qui s'étaient interdit d'insulter le riche n'y réussirent pas complètement : certains se laissèrent séduire par des *traits* heureux qu'ils n'eurent pas la force d'écartier. Un déclamateur sec observe bien plus fidèlement la *couleur* choisie ; rien ne le sollicite, aucune image, aucun *trait*. C'est ainsi qu'une femme laide est plus souvent chaste ; ce n'est pas l'intention qui lui manque, c'est le séducteur. Le philosophe **Fabianus** employa une *couleur*, qui lui fit dire : « Même si je pouvais admettre d'être donné comme fils adoptif, je ne voudrais pas que ce fût à un riche. » Et il parla contre les richesses, non contre le riche : ce sont elles qui avaient triomphé de la frugalité, des sentiments de famille, elles qui faisaient les mauvais pères et les mauvais fils.

**Vibius Gallus** fut, à ses débuts, aussi éloquent qu'il fut plus tard déraisonnable : c'est le seul, à ma connaissance, qui ait eu le malheur de devenir fou, non brusquement et par hasard, mais graduellement et par choix. En effet, à force d'imiter la folie et de prendre la folie pour un charme qui rendait le talent plus séduisant, il finit par éprouver réellement ce qu'il feignait chaque jour. Il déclama cette controverse le lendemain du jour où elle avait été traitée par Fabianus. Or voici comme il avait coutume d'amener les lieux communs : avant de peindre l'amour, il disait, presque sur le ton d'un poète lyrique : « Je veux peindre l'amour, » comme s'il disait : « Je veux m'abandonner aux transports de Bacchus. » Ensuite il peignait l'amour et, comme s'il recommandait constamment, il reprenait constamment : « Je veux